PROJETO DE LEI Nº 034/2016, 27 DE OUTUBRO DE 2016.

“Autoriza a abertura de Crédito Especial e dá outras providências”.

EVANDRO SANTIN LAZZARI, Prefeito Municipal em exercício de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul;

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento de 2016 no valor de R$ 245.850,00 (Duzentos e quarenta e cinco mil oitocentos e cinquenta reais), com a seguinte classificação orçamentária no Recurso Vinculado 1023-Pavimentação em Basalto:

	08.02.15.451.0510.1.017
	Abertura de Ruas, Asfaltamento e Pavimentação do Sistema Viário Urbano

	677 - 4.4.90.51.00.00.00
	- Obras e Instalações
	R$
	245.850,00

Art. 2º - O crédito aberto no artigo anterior será coberto pelos recursos do Plano de Trabalho n.º 1034906-88/2016 do Programa Planejamento Urbano - Ministério das Cidades .

Art. 3º - A presente Lei será regulamentada por Decreto do Executivo naquilo que couber.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 27 de Outubro de 2016.

EVANDRO SANTIN LAZZARI

Prefeito Municipal em exercício

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 034/2016.

            Senhora Presidente, Senhores Vereadores

                   Visa o presente Projeto de Lei obter autorização Legislativa para abrir crédito especial para assinatura de convênio com  GIGOV referente Emenda Parlamentar do Ministério das Cidades- MCIDADES para Pavimentação em Basalto Irregular em ruas no município de Anta Gorda, proposta vinculada ao Deputado Luis Antonio Franciscatto Covatti através da emenda parlamentar nº. 3077002.
                        Esta solicitação tem por objetivo comprovar junto ao Ministério que o município dispõe de recursos orçamentários para assinatura do convenio.

                   Na certeza de que a proposição será bem analisada por este Legislativo, subscrevo-me.

EVANDRO SANTIN LAZZARI

Prefeito Municipal em exercício